tingués des autres hommes par le seul point qui les unit (1).

Ce nom de frère et de sœur que les époux se donnaient mutuellement avait bien dans l'esprit des premiers chrétiens le sens noble et spiritualiste que nous lui donnons. « Notre loi, disaient-ils, nous oblige à chercher la mesure de la justice dans nous-mêmes et dans notre prochain. Ainsi, suivant l'âge, nous appelons les uns nos fils et nos filles; les autres nos frères et nos sœurs; et les vieillards nous les appelons respectueusement des noms de pères et de mères. Or, ceux que nous appelons des noms de frères et de sœurs et des autres noms de parenté, nous avons le plus grand soin de conserver leurs corps exempts de toute profanation et de toute souillure (2). »

(1) Sed et quod fratrum appellatione censemur, non alias, opinor, infamant, quam quod apud ipsos omne sanguinis nomen de affectione simulatum est. Fratres autem vestri sumus jure naturæ, matris unius, etsi vos parum homines, quia mali fratres. At quanto dignius fratres et dicuntur et habentur, qui unum Patrem Deum agnoverunt, qui unum spiritum biberunt sanctitatis, qui de uno utero ignorantia ejusdem ad unam lucem expaverunt veritatis? Sed eo fortasse minus legitimi existimamur, quia nulla de nostra fraternitate tragœdia exclamat, vel quia ex substantia familiari fratres sumus, quæ penes vos fere dirimit fraternitatem. Itaque qui animo animaque miscemur, nihil de rei communicatione dubitamus. Omnia indiscreta sunt apud nos, præter uxores. In isto solo consortium solvimus, in quo solo cæteri homines consortium exercent, qui non solum amicorum matrimonia usurpant, sed et sua amicis patientissime subministrant. *Tertull. Apoc. c. 59.*

(2) Nobis sancita lex est, ut justitiæ mensuram et nobis et ex proximis nostris dijudicemus. Hinc pro ætate alios filios et filias novimus, alios fratres et sorores habemus, ac seniores patrum et

Tandis que les fastueux monuments des païens portent gravés sur leurs tables de marbre le despotisme de l'homme et l'oppression de la femme, les humbles inscriptions de nos catacombes révèlent à chaque pas cette touchante égalité entre les époux, c'est-à-dire la délivrance de l'être faible et la restauration de la famille (1).

La charité divine, qui faisait des époux un cœur et une âme dans le Seigneur, se répandait sur tout le commerce de la vie; le foyer domestique était un ciel anticipé. Mais là ne se bornait pas son influence : éclairée comme la foi qui mesure le temps et plonge dans l'éternité, cette charité s'élevait bien au-dessus de l'amour naturel. En agrandissant le cœur, elle lui donnait cette force magnanime que nous sommes forcés d'admirer, mais, hélas! que nous n'imitons plus. Avant toutes choses, l'époux, fidèle au premier devoir du mariage, cherchait le bonheur éternel de son épouse. L'union passagère du temps ne suffisait ni à son cœur ni à sa foi. Voyez comme le grand caractère de l'homme, ennobli par le christianisme, se déploie tout entier! bientôt il va s'élever jusqu'au sublime.